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N& bazé t& dispozitave t& nenit 12 dhe 17 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040
“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés” nr.28 e datés 04.06.2008 dhe nenit 18 dhe 161 t&
Statutit t& Komun&s s& Shtérpcés Nr.74/01 t& daté€s 13.02.2004, Kuvendi i Komunés s&
Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé 73.0 >2evy , miratoi kéts:

RREGULLORE
PER LEJET PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE AFARISTE

L. DISPOZITAT E PERGIITHESHME

Neni 1 — Objekti i rregullimit
Me Rregulloren pér lejet pér ushtrimin e veprimtarive afariste, pércaktohen :

- obligimet e subjekteve afariste pér posedimin e lejeve p&r ushtrimin e veprimtarive
afariste;

- kushtet dhe procedura e I€shimit t& lejeve pér ushtrimin e veprimtarive afariste;

- obligimet pér zbatimin e rregullores;

- mbikqyrja inspektive dhe dispozitat ndéshkuese dhe

- procedura e ankesave .

II. OBLIGIMET E SUBJEKTEVE AFARISTE PER POSEDIMIN E LEJEVE PER
USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE AFARISTE

Neni 2 — Obliguesit

Subjektet afariste t& regjistruara n€ Ministrin e Tregtis€¢ dhe t& Industris€ pé€r ushtrimin e
veprimtarive t& caktuara afariste, para fillimit t€ punés né territorin ¢ Komunés s& Sht&rpcés
duhet t& paisen me Lejen pér ushtrimin e veprimtarive afariste sipas kushteve dhe procedurés
s& pércaktuar me kété Rregullore .



III. KUSHTET DHE PROCEDURA E LESHIMIT TE LEJEVE
Neni 3 — Kushtet pér léshimin e lejeve pér ushtrimin e veprimtarive afariste

Subjektet afariste pér marrjen e lejes pér ushtrimin e veprimtarive afariste pér objektin né t&
cilin ushtrojng veprimtaring e regjistruar afariste, duhet t& prezentojné kéto déshmi:

1. Certifikatén e regjistrimit t& biznesit n& shigim dhe nj& kopje t& sajé

2. Dokumenti — Informatat mbi t& dhé&nat e biznesit t& regjistruar n& shigim dhe njé kopje,

3. Déshmia pér prongsiné ose déshmia pér posedimin e objektit pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste,

4. D&shmin mbi certifikimin e objektit pér plotésimin e kushteve tekniko, higjeniko —
sanitare dhe kushteve tjera t€ parapara pér ushtrimin e veprimtaris€,

5. Déshming mbi pérmbushjen e obligimeve nga tatimi n& prong& duke pérfshiré objektin pér
pér t& cilin k&rkohet leja e punés,

6 .Déshmin p&r pagesén e obligimeve t& mbetura sipas Rregullores mbi tarifat, ngarkesat
dhe gjobat komunale pér periodén e posedimit t& lejes s& punés, pérkatésishté t& lejes pér
ushtrimin e veprimtaris€ afariste dhe

7. Provat pérkatése t& cilat parashifen me dispozita ligjore dhe me rregulloret komunale pér
lejet pér ushtrimin e veprimtarive t€ caktuara afariste.

Neni 4 — Parashtrimi i kérkesés

Kérkesa me déshmité pérkatése pér léshimin e lejes pér ushtrimin e veprimtaris® afariste pér
objektin né t& cilin ushtrohet veprimtaria e regjistruar afariste i parashtrohet Drejtorisw pwr
Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe Pylltari.

Neni 5 — L&shimi i lejeve pé&r ushtrimin e veprimtarisg afariste dhe afatet e vleréshmérisé

5.1 Drejtoria pwr Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe Pylltari, sipas kérkesave t& subjekteve
afariste t& cilat i plotésojné kushtet e parapara me dispozita ligjore dhe sipas rregulloreve
komunale, pér ushtrimin e veprimtaris€ pér objektin e caktuar afarist, nxjerr Aktvendim pér
dhénien e lejes s& pér ushtrimin e veprimtarisé afariste.

5.2 Lejet do t& 1&shohen n& koh&zgjatje si vijon :

a) Pér subjektet afariste t& cilat merren me veprimatri tregtare konform dispozitave t& Ligjit
mbi Tregtiné e brendshme, t& cilat kan& n& pron&si objektet afariste, lejet do t& l&shohen né
kohézgjatje t& pérheréshme, ndérsa nése objektet afariste i shfrytézojng& n& bazg t& Kontratés
mbi girané lejet do t& l&shohen n& koh&zgjatje t& Kontratés mbi girané.

b) Pér subjektet afariste t& cilat merren me veprimtari tjera, lejet pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste do t& léshohen: pér objektet afariste t€ cilat i kan& né pron&si n& kohézgjatje t&
pércaktuar me dispozitat ligjore pér ushtrimin e veprimtarive pérkatése , ndérsa pér objektet
t& cilat i shfrytézojng né bazg t& Kontratés mbi girang, né kohézgjatje t& Kontratés mbi girang,
por jo mé gjaté se koh&ézgjatja e paraparé me dispozita ligjore dhe

¢) Pér subjektet afariste t& cilat sipas dispozitave ligjore posedojng Licencén e punés, lejet do
t& léshohen né koh&zgjatje t& licences .



5.3 Lejet e léshuara nga paragrafet paraprake & kétijé neni, do t& pushojné t& vlejn€ né rastet
kur subjekti i biznesit n& Ministrin€ e Tregtisé dhe Industris€ e gregjistron veprimtarin
afariste pér objektin pér t& cilin éshté dhéné leja .

5.4 Drejtoria pwr Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe Pylltari do t& nxjerré Aktvendim pér
pushimin e lejes duke u bazuar né déshmité mbi ¢regjistrimin e veprimtarisé afariste prané
Ministrisé s& Tregtisé dhe Industris, pér objektin pér % cilin &shté dhéné leja dhe
p&rmbushjes s& obligimeve sipas Rregullores mbi taksat, tarifat dhe gjobat komunale,.

Neni 6 — Abrogimi i lejeve

Leja do t& abrogohet me aktvendim t& Drejtorisw pwr Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe
Pylltari, né rastet kur subjekti afarist :

1. N& bazg t& konstatimit t& Inspektoratit — Inspektorit t& tregut (financiar), ushtron veprimtari
tjetér nga ajo pér t& cilén &sht& dhéné leja pér ushtrimin e veprimtarisg afariste dhe

2. Kur subjekti afarist nuk i paguan né afatin ¢ parapare dy kiste & obligimeve t& pércaktuara
né bazé vjetore pér mbajtjen e lejes per ushtrimin e veprimtarisé afariste sipas Rregullores
mbi taksat, tarifat dhe gjobat komunale.

IV. OBLIGIMET PER ZBATIMIN E RREGULLORES

Neni 7 — Obligimet e subjekteve afariste

7.1 Subjektet afariste jang t& obliguara g€ gjaté ushtrimit t& veprimtarisg t& respektojné
dispozitat e parapara me két€ Rregullore.

7.2 Subjekti afarist &shté i obliguar g& Aktvendimin p&r lejen pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste ta vendos n& njé vend t& duksh&m n& objektin afarist.

Neni 8 — Obligimet ¢ Drejtorisw pwr Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe Pylltari

8.1 Drejtoria pwr Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe Pylltari n& zbatimin e késaj Rregulloreje
do t& kujdeset si vijon :

a) t& ofroj¢ ndihmg juridike subjekteve afariste per aplikimin e dispozitave t€ k&saj
Rregulloreje;

b) t& shqyrtoj& kérkesat e subjekteve afariste pér dhénien e lejeve dhe né proceduré t&
vendosjes n& afatin prej 30 ditésh nga dita e parashtrimit t& kérkes€s t& nxjerr aktvendimin
pérkatés;

¢) né pajtim t& dispozitave t& nenit 5 dhe 6 t& késaj Rregulloreje do t& nxjerr aktvendime mbi
pushimin e vleréshmérisé afatit dhe abrogimin e lejeve pér ushtrimin e veprimtarisé afariste
dhe

d) t& mbajé evidencg t& posaqme t& subjekeve afariste t& cilat posedojné leje pér ushtrimin e
veprimtaris€ afariste .



V. MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 9 — Mbikéqyrja inspektive

9.1 Mbikéqyrjen inspektive pér zbatimin e késaj rregulloreje do ta b&jw Sektori I
Inspektoratit — Inspektori i tregut (financiar), I cili vepron nw kuadwr tw Drejtorisw pwr
Ekonomi, Financa, Bujqwsi dhe Pylltari.

9.2 Inspektori i tregut (financiar) gjaté kontrollit inspektiv pér subjektet afariste t€ cilat né
territorin ¢ Komunés ushtrojné veprimtaring pa leje pér ushtrimin e veprimtarisé afariste, me
aktvendim do t'u térhjeké verejtjen g€ né afat prej 30 dite t& paisen me leje. '

9.3 Inspektori i tregut né rastet kur konstaton, se subjektet afariste t& regjistruar né bazg t&
dispozitave ligjore n& cilési t& personit fizik ose juridik, pérkundér vérejtjes q€ t€ paisen me
leje, n& objektin e caktuar zhvillojn& aktivitetin afarist pa leje pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste, mund t& ua ndalojé pérkohésishté ushtrimin e veprimtarisé deri né marrjen € lejes
dhe do t& ndérmerré masa tjera né pajtim me dispozitat ligiore dhe do t& ushtrojé
fletéparaqitje pér kundravajtje né pajtim me dispozitat e nenit 10 t& késaj Rregullreje.

Neni 10 — Dispozitat ndéshkuese
NE& bazé t& fletéparagitjes t& Inspektorit t& tregut do t€ gjobitet pér kundérvajtje:

a) n& shumé prej 200 Euro pronari i subjektit t& biznesit i regjistruar né cilési t& personit fizik
i cili pérkundér vérejtjes, pérkatésishté masés t& shqiptuar né pajtim t& nenit 9 par. 9.2 dhe
9.3 t& késaj Rregulloreje, pér objektin pérkates, né afatin e pércaktuar nuk &shté paisé me leje
pér ushtrimin e veprimtarisg afariste,

b) né shumé prej 500 Euro subjekti i biznesit i regjistruar n& cilési t& personit juridik dhe n&
shum& prej 200 Euro personi pérgjegjés i personit juridik i cili pérkundér vérejtjes,
pérkatésisht& masés t& shqiptuar né pajtim t& nenit 9 par. 9.2 dhe 9.3 t& késaj Rregulloreje,
pér objektin pérkatés, ng afatin e pércaktuar nuk &sht€ paisé me leje p&r ushtrimin e
veprimtarisg afariste.



VI. PROCEDURA E ANKESAVE
Neni 11 — Parashtrimi i ankesave
11.1 Cdo subjekt afarist, né pajtim me dispozitat e Ligjit p&r procedurén administrative,

mund t& parashtrojé ankes& nése &shté i pakénaqur n& vendimin e nxjerrur n& bazé t&
dispozitave t& késaj Rregulloreje.

VIL DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 12 — Hyrja né fuqi

12.1 Kjo Rregullore hyn n& fuqi 8 dit& pas publikimit n& Tabelén e shpalljeve, ndérsa do t&
aplikohet duke filluar nga data 01.04.2009.

12.2 Me hyrjen n& fuqi t& k&saj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja mbi lejet € punés 0INT.
526 e datés 29.06.2007.

INr.
Shtérpcg, mé 2009

KUVENDI I KOMUNES SHTERPCE

KRYESUESI I KUVENDIT
Radoica Mrdjinac

Arsyetimi

Miratimi i k&saj Rregulloreje &shté i bazuar n& kompetencat dhe pérgjegjésité t& cilat i
ushtron Komuna n& pajtim t& dispozitave t& nenit 12 dhe 17 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 “Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés” nr.28 e datés 04.06.2008, si
dhe nenit 18 dhe 161 t& Statutit t& Komunés s& Shtérpcés Nr.74/01 t& datés 13.02.2004.



Poashtu, miratimi i k&saj Rregulloreje &shté i bazuar n& dispozitat pérkatése ligjore, & cilat
rregullojné ushtrimin e veprimtarive t& caktuara t€ biznesit , me t& cilat &shté paraparé
obligimi i subjekteve afariste g& para fillimit t& pun&s né objektet e punés t& plot&€sojné
kushtet e caktuara teknike, higjeniko-sanitare dhe kushtet tjera si dhe pérkitazi me kéte t&
paisen me leje pune t& cilén e 1&shon organi kompetent i administrates komunale.

Pérkitazi me kétg, me dispozitat e nenit 38 par.38.1 dhe par.38.3 t& Ligjit mbi Tregtin€ e
brendshme Nr.2004/18 parashifet procedura pér rregullimin e kushteve minimale teknike t€&
cilat duhet ti psrmbushin lokalet afariste dhe pas plotésimit t& kushteve t& pércaktuara
parashifet kompetenca dhe obligimi i organit t& administrates komunale pér l&éshimin e lejes
s€ punés.

Poashtu duke u bazuar nw dispozitat e nenit 38 par.38.4 t& Ligjit mbi Tregtin€ e brendshme
Nr.2004/18, me t& cilén &shté paraparé q& leja e punés pér subjektet t€ cilat ushtrojné
veprimtari nga lémia e tregtis€, t& jepet e pérheréshme, si dhe duke u bazuar edhe né
dispozitat tjera ligjore t& cilat e rregullojng koh&zgjatjen e lejeve t& punés per veprimtarité e
caktuara afariste, né& nenin 5 par.5.2 t& k&saj Rregulloreje &sht& propozuar qé t&€ harmonizohet
kohézgjatja e vleréshmérisé t& lejeve pér ushtrimin e veprimtarive afariste.

Me dispozitat e nenit 72 t& Ligjit p&r veprimtarin hoteliere dhe turistike Nr.2004/16 parashifet
obligimi pér lejen e punés t& objektit hotelier t& cilén e Iéshon organi kompetent i
administratés komunale.

Duke u bazuar n& dispozitat e cekura, n& nenin 1 jan& propozuar qéshtjet t& cilat do t& jené
objekt i rregullimit me két& Rregullore.

Me dispozitat e nenit 12 t& késaj Rregulloreje propozohet hyrja né fugi e Rregullores 8 dit&
pas publikimit n& Tabelén e shpalljeve si dhe shfuqizimi i Rregullores pér lejet e punés &
subjekteve afariste 01. Nr.526 e datés 29.06.2007.

Duke u bazuar ng dispozitat e sipércituara, propozoj q& Kuvendi i Komunés t€ miratoj
Rregulloren , ashtu si &shté& propozuar ng dispozitiv.

Shtsrpce, mé 43 - U8 2009




